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ÖZET

Ziraatte en eski ve önemli problemlerden olan yabancıotlar

diğer ülkelerde olduğu gibi memleketimizde de önemli derecede,
mahsül kaybına sebep olmaktadır. Her yıl yahancı-otlardan dolayı

hububat istihsalimizin % 24 ü heba olmaktadır. Buna göre, her yıl

ortalama olarak 600.000 ton buğday ithal edilen ülkemizdE yabancıotlar

dan dol(lyı 3,2 milyon ton arpa ve buğday kayba uğramaktadır.

Kimyasalot öldürücü ilaçlarla yqhancıot müccadelesi yapıldığı

taktirde huğday ithal eden ülkemizin ihracat durumuna geçeceği,

ayrıca, ilaçlama masrafları hariç sadece arpa ve buğdaydan 2,4 mil
yar TL. fazla hasıla elde edeceği tahmin edilmektedir. Bundan da
memleketimizde yabancıot konuswıda almacak müessir tedbirlerle
mümkün olabileceği kanaatindeyiz.

Giriş :

Ziraatte en eski problemlerden bi
rini de şüphesiz yabancı otlarJa müca
dele teşkil etmektedir. İnsanlar ziraatle
uğıaşmaya başladıklarından bu yana
daima arzu edilmeyen, bitki çeşitleri ile
karşı karşıya kalmış ve onlarla mÜca·
dele imkanlarını aramışlardır.

Yabancıotlar "herhangi bir küı

tür bitkisi içerisinde yetişmesi arzu
edllmeyen bitki çeşitleridir" diye' tarif
edebiliriz. Kültüre alınmamış ekonomik
kıymeti olmayan bitki çeşitleri yabancı ot
oldugu gibi ; bugday tarlasında yetişen

arpa, buğday için bir yabancı OttUL
Bu kavram içersine giren yabancı otlar

toprağa ve iklime daha çabuk adapte
olurlar. Hastalık ve zararlılar ekseriya
bunlarda epidemi yapamazlar. Düşük

suhunette bir ÇOk yabınclOtlar süratle
büyüyebilirler ve extrem iklim şart

larına karşı mukavimdider. Kültür ,bit,
kisİtle nisbeten daha fazla tohum
verirler .Bazı yabanclOt tohumları olgu:ı;ı

laşmadan dahi çimlenme kabiliyetine
sahip olmakta ve tedricen çimlenmek
tedirler. Kültür bitkileri ile su, ış.ık,

mineral maddeler bakımından daima
rekabet halindedirler. Keza KOfsmo
(1930)'un yaptığı deneye göre i kg.
kuru madde teşkili için kültür bitkisi
242-320 lit, yabanclOtlar ise 537 ila
657 lit.s\lya ihtiyaç göstermişlerdir

(1) A.Ü. Ziraat Fakültesi Bitki Koruma Kürsüsü Dr. Asistanı
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Aynı araştırıcı yabancı otların mıneral

maddelere olan ihtiyacını ise Agropyron
repens'te hektardan 50 kg. N, 30 kg
PıOs ve 70 kg KıO; Cirsium arvense
130 kg N, 30 kg PıOs ve 120 kg KıO;

Aegopodium podagraria'da 200 kg N
70 kg PıOs ve 270 kg KıO kaldırdı

ğını tesbit etmiştir. Işık bakımından

bilhassa geniş yapraklı yabancı otlar,
kültür bitkisinin ışıklanmasına mani
olmaktadırlar. Kültür bitkoilerine olan'
bu etkileri yanında birçok hastalık ve
zararlılara yataklık yapmakta, bazıla- .
nda hayvanlar ve İnsanlar için zehirli
olmaktadırlar. Alkan (1968) Gramer'e
atfen Dünyada tarım ürünlerinde ya
bancıotlardan müteveIlit zararın % Lo
olduğunu bildirmektedir.

Memleketimizde yabancıotlardan

Mütevellit Hububat Kaybı:

Zira.i Mücadele Genel Müdürlüğü

tarafından yapılan tahminlere göre mem
leketimizde ziraj gelir, yabancıot zara
rından dolayı her yıl 2 milyar TL.
kayba uğramaktadır. Ayrıca Göksel
(1962) .yabıncıotlardan mütevellit za·
rann haşere ve hastalıklardan fazla
olduğunu kaydetmektedir. Hububat is
tihsaIinde yabancıotlaıdan müteveIIit
kayıp, Bilgir (i 965) tarafından Ege
Bölgesi için % 30 olarak tesbit edil
miştir. Erzuıum'da yapılan araştır-

malarda arpa ve buğday için bu orta
lama olarak % 24 olarak tesbit edil
miştir (Güncan). Buna göre memleketi
miz için ortalama kayıp %27 olup, yıllık

arpa ve buğday istihsalini önemli dere
cede etkilediği ortaya çıkmaktadır.

CetvelL.I 968 yılı istatistiklerine göre Türkiye'de yıllık buğday ve arpa ekim
sahası ve istihsali şöyledir.

Verim Kg/dek.
1Tr4-----

130.4

--_.__....._. --_._---- -------
İstihsal i Ton
5>.520.000 --
3.560.000

. i 3 .080.000

Hububat Ekim sahası hek.
~----;B;:;:-u-:;ğday--- 8.256.000

Arpa 2.730.000
Toplam 10.980.000

. - ---~-- ..- ---

Türkiyede hububat sahasının %
84 ünü t"şkil eden arpa ve buğdayekim

alanında, i 968 yılı istatistiklerine göre
% 58 i devlet tarafından yapılmak üze

re 509.000 hektarlık kısmında yabancıot

mücadelesi yapılabilmiştir. Buda tüm
arpa ve buğday sahasının ancak % 4,6
sını teşkil etmektedir (Anonymus 1968).

Cetvel 2. Arpa ve buğdayekim sahasında yabancıot mücadelesi yapıldığı taktirde
beklenen istİhsal ve bunun, bugünl<ü İstİhsalle mukayesesi(l).

Bugünkü istihsal Yab.ot mücadelesi yapıldığı Fark ton
(Tön) takdirde beklenen is.ihsal ton.'

-Buğdi);- 9.520.000 II .865.150 '-T34D50~-

Arpa ::ı.5~0.000 4.456.179 896.179
Toplam 13.080.000 16.321. 329 3.241. 329

--~._~---

(1) abanclOt mücadelesi ile arpa ve buğday istihsalindeki artış ortalama olarak yo 27 olarak alın-

mıştır.
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Cetvelde görüldüğü gibi arpa ve
buğdayekim sahalarında yabancı ot
mücadelesinin yapılması ile, 3,2 milyon
ton fazla istihsal temin etmek mümkün
olabilmekitedir. Türkiye'd~ hali hazır

yılda ortalama olarak 600.000 ton
buğday ithal edildiği gözönL:'le alınırsa,

yabanclOt mücadelesi ile bu açık ka
patıldığı gibi ihracaat durumuna geçile
bileceği görülmektedir.

Cetvel 3. YabanclOt Mücadelesi ile temin edilen İstihsal artışının neticesİ olarak
meydana gelen ilave gelir ve bunun te.mini içın yapılan masrafla muka-
yesesi. (l)

Hububat cinsi Yabot.müc.yapıldığın- İlave gelir TL. Fark TL.
ğında masraf TL.

Buğday 123.750.000 2.066.898.120 1. 943.148.120
Arpa 40.950.000 563.725.200 522.775.200
--------

_.
Toplam 164.700.000 2.630.623.320 2.465.923.320

(i) yılında buğday fiatı 84 kI'. arpa 60 kg olarak a[ınnuştlr. Dekara ilaçlama, ekipman ve işçilik

masrafı S. Bilgir tarafından 1.50 TL. olarak tesbit edilmiştiL).

Cetvelden görüleceği gibi yabanclOt
mücadelesi yapmakla arpa ve buğday.

dane veriminde 2,5 milyar TL.sına yakın
ilave gelir temin edilebilecektir. Buna
memleketin çeşitli bölgelerinde hayvan
yemi olarak kullanılan samanı da ila
ve edecek olursak yabancıot mücadelesi
memleketimiz için kaçımlmaz bir
sorun olduğu ortaya çıkar. Zira yabancı

otlar saman verimini ve değerini düşür

mektediı ler. M~mleketimizde mevcut
istatistikler genellikle hububat saha
sında arpa ve buğday üzerinde yapıl

dığı için misalleıde bu sahadan verildi.

Memleketimizin ziraat sahalarının

hemen hepsi az veya çok yabancıotlarla

bulaşık haldedir. Yabancıotların çok
fazla istila ettiği tarlalarda yazın hu
bubat yerine bu otların renk renk çi
çekIeri görülmekte ve neticede, içe
risine binlerce yabancıot tohumu ka
rışmış olan kirli, kalitesi düşük mahsül
alınmaktadır.

Orta Anadolu tarlalarında buğday

mahsü1ü içerisine yabancıot tohumları

nın karışma nisbeti Göksel(l961)'e göre
ortalama olarak % 0,5-1 arasında de
ğişmektediL Bu nisbet harmanda. te
mizlenip çuvaııanan hububatta tesbit
edilmiştir. Yabancıotların hububata
karışmasını şu şekilde hymetlendire
biliriz. Memleketimizde 1968 istatistik;
lerine göre 9,5 milyon ton bıığday

mahsütü içinde yabanclOt tohumu ka
rışma nisbetin.i % i olarak kabul ede
cek olursak 95.000 ton yabancrot to
humu mevcut olduğunu gösterir. Çiftçi
bu miktar yabancıot tohumunu mahsülle
beraber harman etmekte, taşımakta,

yemekte hatta mütemadiyen her yıl

yeniden toprağa ekmekte olduğunu

düşünmesi gereidr.

Yabancrotların zararı haşere ve
hastalıkların yaptığı zarar gibi göze
görünmez, hatta mahsül azlğığının bun
dan ileri geldiği akla bile gelmez. Elde
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edilen mahsül yabancıot tohumlarıyla

beraber ölçiildüğünden mahsüı azlı

ğını kısmen kapatmaktadır. Fakat ha
kikatte bir ziraat ülkesi olan memle
ketimizde, milli gelirin büyük miktarda
kay,bına seb~p olmaktadırlar.

Bugüne kadar memleketinüzde to
humluk v~ tarla temizliğine gerektiği

kadar ehemmiyet verilmediği için bütün
hububat tarlalarıazami derecede yabancı

otlarla bul?şık olarak bulunmaktadır.

Memleketimizin çeşitli bölgelerinde
yaygın olan ve problem teşkil eden
yabanclOtlar (Kuntay 1944).

ı. Polygonum aviculare; Çoban
Değeneği diye adlandırılan bu yabancJOt;
İç Anadolu bölgeSİnde önemli derecede,
Erzurum, Muş, Siirt, Van ve Hakkari
dolayla.rmda nisbeten aZ olarak çulun
maktadır.

2. Boreava orientalis: Orta Anadolu
ve Akdeniz bölgeSİnde önemli nisbette
bulunmakıta ve bu bölgede-sarı ot diye
tanınmaktadır. Türkiye'nin diğer böl
gelerine siiratle yayılma eğibmindedir.

Mamafih az da olsa Erzincan hatta
Tercan dolaylarına kadar sokulmuştur.

3. Agrostemmagitlwgo: Karacıkdiye
tanınan bu yabancJOt hububat tane
leri içerisinde küçük siyah tohumları

ile herkesin dikkatini çekmektedir. 'Mfm
leketimizin bütün bölgelerinde yaygm
olarak bulunmaktadır.

4. Si.napis arvensis: Yabani hardal
veya mananık diye tanınan bu ot Batı

ve Orta Akdeniz bölgesi, İç Ege ve
Doğu Anadolunun doğu kesimleri lıariç

bütün Türkiye'de önemli derecede prob
lem arz etmeIctedir.

5. Como[vulus anensis: Tarla sar
maşığı diye tanının'aktadıT. Doğu Ana-
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dolu, Batı Karadeniz ve Marmara
bölgesinde nisbeten az bulunur.

6. Cephalada syriaca: Memleke
timizde çok değişik isimlerle anılır.

Genelolarak pelemir adı verilmekle
beraber Konya'da yabani delice, Doğu

Anadolu'da orum Adana'da melamir
v.S. gibi adlar v.erilmektedir. Türkiye'de·
daha çok! Doğu Anadolu'nun güney
kesimleri dahilolmak üzere Bütün
Güney Doğu Anadolu Bölgesi, Akdeniz
ve Ege Bölgesinin güney doğu kesimleri
kesif bil şekilde bulaşıktir.

. ,
7. Lolium temulentum: Memleke

timizde Delice adıyla tanınmaletadır.

Rutubetli iklim karakteılerind~n hoş

Iandığı için Memleketimizde dalıa çok
sahil bölgelerinde bulunmaktadır. piğer

taraftan İ"ç Karadeniz ve Güney Doğu

Anadolu Bölgesinde hububat tarlala
rında rastlanmaktadır. Hububat içe
risinde bulunan delice taneleri % 0,07
oranında "temulin" adı verilen alko
loid ihtiva etmesinden dolayı zehirIidir
(Tosun, 1968).

.\

8. Cirsium arvense: Orta ve Batı

Anadoluda köy göçü~en, Doğu Ana
doluda Mezur, Karadiken, ramuk di
keni diye tanınmaktadır. Meinleketimiz
de daha çok Doğu Anadolu ve Ege
Bölgesinde yaygmdır.

9. Rumex crispus: Eızurum ve
çevı esinde evelik diye tanmır ve bu
bölgede önemli derecede zararlı bir
yabancıottur. Memle~etirnizde diğer

bölgelerinde yayılış sahası konusunda
henüz araştırma yapılmamıştır.

ıo. Sonchus an:ensis : Er~urum çev
resinde hububat tarlalarında önemli
derecede problem' teşkil etmek'te ve
Bozot veya Gümüş Süpürge otu olarak
tanınmaktadır.



ll. Chenopodium album: Orta Ana
doluda Sirken, Kazayağı, Erzurum

'çevresinde Tel pançarı diye tamn
makta ve hububat tarlaları içerisinde
önemli deiecede zararlı olmaktadır.

Bunların yanında bilhassa çayır

ve Mera arazilerinde ·büyük zarar tevlit
eden yabancı otlardan

ı. Asphodelus albus : Bilhassa Gü
ney Andadolnda Mera sahalarındayay
gın olup Adana çevresinde Çiriş otu
diye tanınır. Zehirli olması dolayısıyla

hayvanlar tarafından istifade edilmez.

2. Cyclaman europaeum: Güney
Anadolu ~ölgesinde bilhsassa dağlık

Mer'a arazisinde bulunur. Zehirli bir
yabancıottur.

3. Conium maculatum: Erzurum
çevresinde hırlıindik diye tanınır. Daha
çok çayır arazisinde zararlı ve zehirli
yabanclOttm.

4. Delphinium sp. Mer'a arazi
lerinde problem teşkil etmekte olup te

lıirli bir bitkidir.

Memleketimizde önemli bir prob
lem olarak karşımıza çıkan yabancıot

ların zararı bazı tedbirlerin alınması ile
asgariye indirilebilir. Bu tedbirler i şöyle

sıralayabiliriz. :

ı. Her şeyden önce çiftçimiL, ya
bancı otlardan ari temiz tohum kuIIan
malıdır.

2. Dış karantinaya önem verilmesi
yanında, lüzumu haligde iç karantina
tedbirlerinin derhal alınması gerekmek
tedir.

3. Etkili ve ekonomik bir müca
. dele için çiftçilerimizin mutlak surette

münavebeye riayet etmeleri gerek-
mektedir.

4. Memleketimizde yabancıot öl
dürücü ilaçları imal eden sanayi kurui
malı, bu ilaçlar çiftçiye ucuz olarak
iletilmelidir.

5. Herbicidleıin tatbikinde kuııa

nılan aletlerin çiftçi tarafından kolayca
temin edilme imkanı verilmelidir. Bunun
için de Tarım Kredi Kooperatifleri, bir
grup çiftçi ailesine ayni kredi olarak bu
ekipmanları temin etmelidir.

6. Memleketimizin çeşitli bölgele
rinde problem arZ eden yabancıotlara

karşı en etkili ot öldürücü ilacın ve bu
ilacın optimum dozlaunm tesbiti için
araştırmalaryapılmalıdır. Memleketimi
zin çeşitli bölgelerinde kurulmuş olan
zirai mücadele enstitüleri bu araştll'

maları yapacak kapasiteye sahiptirler.

7. Çiftçi tarlasında bulunan ya
bancıotlara bağlı olarak mücadele prog
ramları düzenlenmelidir. Mesela kök-

i .

leri ile çoğalan çok! yıllık bir yabancıotla

mücadelede kesif toprkak işlemesi ile
kimyasal mücadelenin birlikte tatbik
edilmesi gerekmektedir.

THE WEEDPROBLEMS1NTURKEY

Weeds are one of the oldest and
the most important problem in agri
culture. As it is in other countries, it
causes great damage to prodııction in
our cauntry too. Every year 24 peı eent
of our eereal production is 10st beca~use
of weeds. According to this percentage
every year 600,000 tons of wheat and
a total of 3 million two hı.indred thou
sant of wheat and barley is wasted.
If however , we use herbicide against
weeds, we shall not only end the
importation of wheat but, we shall
have 2,4 milliard T.L. addition income;
this wiıı tak!e place only if we take the
necessary measures against weeds.
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